UNIVERSITY OF TORONTO

3 1761 01270357 5

HANDBOUND  
AT THE

UNIVERSITY OF  
TORONTO PRESS

~~E4187~~

# SEXTI POMPEI FESTI

DE VERBORUM SIGNIFICATU QUÆ SUPERSUNT  
CUM PAULI EPITOME.

EDIDIT

EMILIUS THEWREWK DE PONOR.

PARS I.

BUDAPESTINI.

SUMPTIBUS ACADEMIÆ LITTERARUM HUNGARICÆ.

MDCCLXXXIX.

PA  
6385  
F. L. L. E.  
194

Is est enim scriptor, qui omnium manibus  
quotidie teritur et sine quo humanioris literaturæ  
candidati ad perfectam Romanæ antiquitatis cogni-  
tionem, quæ sunt iuris nostri incunabula, pervenire  
non possunt.

*J. Scaliger.*

## PRAEFATIO.

In numero codicum olim bibliothecae Corvinianae, quos anno MDCCCLXXVII. ABDUL HAMID II. Gloriosissimus Turcarum Imperator Universitati litterarum Budapestinensi dono dedit,\* refertur etiam codex «Sexti Pompei Festi (Pauli Diaconi) libros de verborum significatione» continens, quem adeo ad me pertinere putavi, ut eum mihi excutiendum esse constituerem, quo facto illud mihi persuasi — id quod etiam alii occasione data observarunt — apparatus critico Lindemanniano sublestam omnino fidem habendam, ideoque codices adhuc notos denuo accurate conferendos et Festi Paulique verborum quae tradita sunt constituendorum causa etiam alios adhuc ignotos in lucem protrahendos esse.

His observationibus Festi Paulique libros ut ederem denuo recensitos impulsus sum, eo potissimum consilio, ut talem

\* Inter hos et alios eorundem auctorum codices quænam intercederet necessitudo, diligenter examinavit Eugenius Ábel («Corvin-codexek». Budapestini 1879. et «Die Bibliothek des Königs Mathias Corvinus» in P. Hunfalvi «Literarische Berichte aus Ungarn» vol. II.) qui etiam nonnulla ad bibliographiam horum codicum spectantia attulit. Conf. «A budapesti m. kir. egyetemi könyvtár codexeinek címjegyzéke» (Catalogus codicum Hung. Reg. Universitatis litterarum Budapestinensis) Budapest 1881. pp. 1—17.

textum atque eum quidem apparatu critico adornatum in usum virorum doctorum exhiberem, cui omni ex parte fides haberi posset.

In hoc autem opere conficiendo iam diu versor. Anni sunt plus V., ex quo prima huius voluminis plagula typis exscripta est; sed cum maximæ quibus distineor occupationes, tum munus illud honorificentissimum a JOSEPHO Cæsareo ac Regio Archiduce Serenissimo mihi demandatum, cui ut in grammatica Zingarorum edenda sibi adiumento essem utque, quod appendicis encyclopædicæ loco huic grammaticæ adderetur, conscriberem, me sibi administrum et socium adiungere collibuit, quominus Festus adhuc in lucem prodiret, impedimento erant.

Ceterum studiis meis quid effectum esset, iam sæpius, si occasio tulerat, commemoravi; in primis autem in commentariorum, qui «Ungarische Revue» inscribuntur, II. volumine (= Festus-Studien Budapest, 1882. de qua commentatione C. E. Georges, venerabilis ille Nestor philologorum, in «Philologische Rundschau» II. pp. 1106—8. exposuit). Alia commentatione a me scripta, quæ in «Mélanges Graux» Paris, 1884. p. 659—669. Gallico sermone publici iuris facta est, exponitur de Pauli codicibus in Gallia exstantibus simulque, quantum codici Trecensi tribuendum sit, indicatur.

Hæc editio duobus constat voluminibus. Primo volumine, quod virorum doctorum benevolentia commendatum nunc in lucem emitto, Festi Paulique verba continentur, alterum quod anno circumaeto prodibit, apparatus criticum complectetur. Appendicis loco toti operi codicem Farnesianum photographice expressum me additurum esse spero.

Restat ut diserte gratias agam ACADEMIAE LITTERARUM HUNGARICAE, cuius iussu et impensis hoc opus

editum est simulque omnibus, qui me in his studiis multis modis consilio vel opera adiuverunt.

Atque primo loco nomino, qui ex discipulo mihi collega et amicus evasit, EUGENIUM ÁBEL, siquidem codicem Farnesianum deperditorumque quaternionum apographa, quæ in bibliotheca Vaticana asservantur, in meum usum excussit et memoriam textus Festini stabiliendam summa cura suscepit.

Laudibus et bonis recordationibus prosequor GUSTAVUM LOEWE, litteris et amicis anno MDCCCLXXXV. gravi flebilique casu ereptum, qui non solum variis et salutaribus consiliis me sublevavit sed etiam codicem Escorialensem O III. 31. cum in Hispania moraretur, mea gratia benevolentissime examinavit.

Præterea summa laude commemorandi sunt bibliothecarum LEIDENSIS, TRECENSIS, MONACENSIS, GUELFERBYTANAE præfecti, quorum propensa voluntate factum est, ut codices Vossianos 37. 116. 135., Trecensem 2291., Monacensem 14734., Guelferbytanum 10, 3. Budapestini excutere mihi liceret, simulque HENRICUS OMONT Parisinus, («Sous-bibliothécaire au dept. des mss. de la Bibl.-Nat.») cuius liberalitati notitia codicum in Gallia exstantium debetur.

Neque minores ago gratias eis viris doctis, qui opuscula sua ad Festi reliquias quocumque modo spectantia liberalissime mihi transmiserunt. Sunt autem hi, quos infra scripsi: JOANNES VAHLEN Berolinensis (præceptor meus carissimus), GEORGIUS GOETZ Jenensis, HENRICUS JORDAN † Regimontanus, LUDOVICUS HAVET Parisinus, ROBINSON ELLIS Oxoniensis, C. M. ZANDER Lundensis, FERDINANDUS MENTZ Jenensis.